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Θέμα: Ανάγκη αναβάθμισης των μέτρων για να διασφαλιστεί μεγαλύτερη ισότητα των φύλων 
και συμπερίληψη στους τομείς STEM 

Οι τομείς των θετικών επιστημών, της τεχνολογίας, της μηχανικής και των μαθηματικών (STEM) 
αποτελούν τον ακρογωνιαίο λίθο της έρευνας και της καινοτομίας στον τομέα της υγείας στην 
Ευρώπη. Ωστόσο, σε αντίθεση με άλλους τομείς, υπάρχει σημαντικό χάσμα μεταξύ των φύλων στα 
υψηλότερα επίπεδα1, με το ποσοστό των γυναικών και των ευάλωτων εργαζομένων να μειώνεται 
σημαντικά πέραν του επιπέδου των διδακτορικών.       

Η προώθηση της ισότητας των φύλων και της συμπερίληψης στους τομείς STEM μέσω της στήριξης 
ερευνητών στην αρχή της σταδιοδρομίας τους συμβάλλει στην αντιμετώπιση της υποεκπροσώπησης 
των γυναικών και των ευάλωτων εργαζομένων σε αυτούς τους τομείς. Τούτο μπορεί να συμβάλει στη 
δημιουργία μιας πιο ποικιλόμορφης και συμπεριληπτικής επιστημονικής κοινότητας, οδηγώντας έτσι 
σε πιο καινοτόμες λύσεις και καλύτερα αποτελέσματα.

1. Ποια μέτρα λαμβάνονται για να διασφαλιστεί μεγαλύτερη ισότητα των φύλων και συμπερίληψη σε 
μεταδιδακτορικά επίπεδα στους τομείς STEM;

2. Δεδομένου ότι η έρευνα και η καινοτομία στην τεχνολογία υγείας έχουν συνήθως κύκλο εργασιών 
μεγάλης διάρκειας λόγω του διεπιστημονικού τους χαρακτήρα και της συμμετοχής ασθενών και 
βιοϊατρικών δεδομένων, πώς επιχειρεί η Επιτροπή να διασφαλίσει ισότιμη πρόσβαση σε 
ευκαιρίες και να στηρίξει τις γυναίκες και τους ευάλωτους εργαζόμενους στη σταδιοδρομία στους 
τομείς STEM, ώστε να προωθήσει μια πιο ποικιλόμορφη και συμπεριληπτική επιστημονική 
κοινότητα;

3. Σχεδιάζει η Επιτροπή νέα μέσα για να στηρίξει ερευνητές και πρωτεύοντες διερευνητές μετά από 
διακοπές της σταδιοδρομίας τους, με ειδικά χρηματοδοτικά μέσα;
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1 Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Έκθεση SHE Figures , 2021, στη διεύθυνση https://ec.europa.eu/research-
andinnovation/en/knowledge-publications-tools-and-data/interactive-reports/she-figures-2021.


